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Sammanfattning 

Den 15 juli 2023 larmades räddningstjänsten i Umeå till en takbrand på en ”innergård” i en 

sammanhållen kvartersbebyggelse i centrala Umeå. Innergården utgör taket på en 

trevåningsdel av kvarteret som är omgärdat av högre byggnader med 5 våningar. 

 

Branden startade på taket i anslutning till en påbyggd takbyggnad som inrymmer ett fläktrum 

och övre delen av ett trapphus som mynnar ut på taket. Orsaken till branden har inte gått att 

fastställa. Branden var begränsad till takbyggnaden och ett ca 550 m2 stort utrymme under 

påbyggnaden som utgjorde en del av takkonstruktionen. Utrymmet var ca 50-70 cm högt och 

insolerad mot bjälklaget med mineralullsskivor. 

 

Släckarbetet var tungt och långvarigt och brandmän från stora delar av samverkansområdet 

löste av varandra under insatsen. Genom att använda dimspik och kapa upp stora delar av 

taket lyckas brandmännen få stopp på branden i takkonstruktionen men byggnaden fick stora 

vattenskador under insatsen och renoveringsbehovet blev omfattande. 

 

 

. 
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1. Inledning 

Enligt 3 kap 10§ i lag om skydd mot olyckor (LSO) ska kommunen, när en räddningsinsats är 

avslutad, se till att olyckan undersöks för att i skälig omfattning klarlägga orsaker till olyckan, 

olycksförloppet och hur insatsen har genomförts. Omfattning av utredningen förtydligas i 

MSBFS 2021:5 föreskrift om undersökningsrapport efter kommunal räddningsinsats. Denna 

utredning härrör till benämningen ytterligare undersökning i enlighet med 4§ MSBFS 2021:5.  

1.1.  Bakgrund och problembeskrivning  

Denna händelseutredning genomförs med anledning av en brand i takkonstruktionen på en 

innergård i sammanhållen kvartersbebyggelse i Umeå.  Brandsläckningsarbetet involverade 

räddningsresurser från stora delar av räddningsledningssystemet Räddningssamverkan Nord, 

RS Nord. 

1.2.  Syfte och frågeställningar  

Syftet med undersökningen är att beskriva händelsen och att utreda vilka lärdomar som kan 

dras. 

Utredningen genomförs även med syfte att primärt besvara följande frågeställningar:  

• Finns det erfarenheter från utalarmeringen som behöver åtgärdas? 

• Vilka erfarenheter kan återföras rörande insatsens genomförande? 

• Vilka erfarenheter kan återföras rörande övergripande ledning? 

1.3.  Avgränsningar  

Brandorsaken beskrivs endast översiktligt eftersom syftet med utredningen inte har varit att 

fastställa denna. Polisens utredning har inte heller med klarhet kunnat fastställa orsaken. 

1.4.  Redovisningsplan 

Utredningen presenteras för personalen som varit inblandade i insatsen och ledningen för 

räddningstjänsten. Utredningen skickas också till MSB, enheten för lärande efter händelser. 
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2. Händelseplats 

Branden inträffade i sammanhållen centrumbebyggelse centralt i Umeå. Kvarteret omfattar 

fyra olika fastigheter som är brandtekniskt avskiljda med brandmurar.  Brandmurarna bryter 

genom takkonstruktionen och utgör därmed ett gott skydd mot brandspridning till 

angränsande fastigheter. Branden involverade hela takkonstruktionen på innergården av  

Kv Odin 9 som är belägen i kvarterets sydvästra hörn. 

 

 

Bild 1 Det brandutsatta området på takets lågdel som utgör del av ”innergården” mellan de högre byggnaderna. 

2.1.  Objektsbeskrivning 

Kv Odin är en sammanhållen kvartersbebyggelse där byggnader med 5 våningar och källare 

omsluter en ”innergård” som också utgör tak på våning 3. Fastigheten Odin 9 uppfördes år 

1969 och ligger i kvarterets sydvästra hörn. Kvarteret inrymmer kontor, restauranger, 

försäljningslokaler och garage/förråd i källaren. 

 

Bärande konstruktioner, även det överta bjälklaget, är utfört i armerad betong. Ytterväggarna 

på byggnadens långsidor består av betongelement med frilagd ballast. Bakom 

betongelementen finns en luftspalt, en hård träfiberskiva, 12 cm mineralullsskivor, en 

uppreglad vägg 2”x 5”, diffusionstät papp och 13 mm gipsskivor. Ytterväggarna är avdelade i 

våningsplanen vilket är en konstruktion som förhindrar brand och rökspridning  till takfoten i 

luftspalten bakom fasadelementen. 
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Bild 2 Fasaden på innergården.  Takkonstruktionen som brunnit har tagits bort efter branden och stenullsisoleringen är blottad 
under fönstren. 

2.1.1. Takkonstruktionen på ” innergården  

Takkonstruktionen på ”innergården” utgörs av en uppstolpad träkonstruktion som vilar på 

betongbjälklaget. På uppstolpningen ligger sedan råspont och takpapp som yttersta lager. 

Konstruktionen isoleras med mineralullsisolering som ligger på betongen vilket gör att det 

bildadas ett ca 30-40 cm stort utrymme mellan isolering och råspont där branden kunde 

spridas. ”Innergården” täcker ett område som är ca 550 m2 stort och det finns ingen 

avskiljande funktion i takkonstruktionen. 

       

Bild 3 ”Innergården” som involverats i branden                           Bild 4 Takkonstruktionen med mellanutrymme, råspont och papp. 

2.1.2. Brandmurarna 

Hela fastigheten Odin 9 är avskild från närliggande byggnader på samma fastighet med 

brandmurar. Brandmurarna består av betong och lättbetong  och bryter igenom 

takkonstruktionen i hela sin längd. Brandmuren väderskyddas av plåt. Umeåregionens 

brandförvar har tidigare haft bränder med brandspridning under väderskyddande 

plåtkonstruktioner och därför lades mycket kraft under insatsen på ”bryta plåt” och frilägga 

betongen på brandmuren.  
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Bild 5 Brandmur mellan fastigheterna på innergård.             Bild 6 Brandmur mellan fastighet på högdelarna 

3.  Händelseförlopp 

3.1. Olycksorsak 

Brandorsaken har inte gått att fastställa men primärbrandområdet är på taket i anslutning till 

en trappuppgång. Trappuppgången och taket användes ibland av personal i underliggande 

verksamheter för att gå ut och röka. Det kan därför inte uteslutas att en glödande fimp kan ha 

orsakat branden. 

 

 

Bild 7 Primärbrandområde frilagt.                  Bild 8 Primärbrandområde          

3.2.  Larm/Utlarmning 

Larmet inkommer via en privatperson som ringer SOS och säger att det brinner på taket och att 

hen tror att det brinner ur ett ventilationssystem. 

 

På SOS indexeras larmet som ”Brand i byggnad / publik lokal (omfattning medel) och utlarmning 

sker enligt DRH och den larmplan som utarbetats. Utlarmning sker i två omgångar där den första 

larmas direkt av räddningsåtgöraren och den andra larmas efter ”ok” från vakthavande befäl,VB. 

Om VB inte är tillgänglig drar räddningsåtgöraren även våg 2 inom maximalt 90 sekunder. 
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15:45:34  Larmade enheter 1080, 1010, 1040, 1065, 1130, 1310. 

15:46:55  Larmade enheter 1370, 1210, 1240, 1260, 7580, 7530, 2980 

Initialt larmas 3 släckbilar, 2 höjdfordon, 2 tankbilar och 3 ledningsresurser samt en 

skärsläckarenhet till platsen. Personalmässigt omfattar den initiala utlarmningen 6 befäl och 19 

brandmän från 4 olika stationer. Anslutande stationer har olika anspänningstid och körtid vilket 

gör att ankomsttiden till brandplatsen skiljer 30 minuter mellan stationerna (se bild 9 nedan) 

 

 
Bild 9 Styrkeuppbyggnad under inledningen av insatsen. 

3.3.  Räddningsinsats 

3.3.1. Framkomst 

1010 ankommer till Renmarkstorget från Skolgatan och ser mycket vit rök från taket på 

byggnaden. Vit rök täcker också Renmarkstorget och delar av staden i vindriktningen. Personal 

från Restaurang Harrys möter upp och visar brandmännen till det trapphus som är närmsta 

vägen upp på taket. Trapphuset visar sig vara en del av den byggnad där branden startat och 

den övre delen av trapphuset är rökfyllt. En rökdykarinsats inleds genom trapphuset i syfte att 

ta sig ut på taket. 

 

Parallellt med pågående rökdykning åker styrkeledaren, SL10, upp i höjdfordonet för att få en 

bättre överblick över innergården och vad som brinner. Initialt ser man bara att det brinner i en 

mindre byggnad uppe på taket. Byggnaden innehåller ett fläktrum och toppen på det trapphus 

som rökdykarna gått upp i .  
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3.3.2. Uppstart av insats 

När rökdykarna nått upp på taket påbörjas släckning av den brinnande byggnaden med vatten.  

Initiala rapporter säger att insatserna har god effekt. Efter ca 10 minuter vill rökdykarna ha upp 

SL10 till taket. De meddelar då att bärigheten i takkonstruktionen i området runt byggnaden 

försvagats och att branden fått fäste i takkonstruktionen under dem.  

En taktisk plan utarbetas på taket som sedan blir vägledande för släckningsarbetet på taket. 

1. Brandens utveckling i takkonstruktionen ska begränsas/fördröjas hjälp av dimspik.  

Om möjligt ska branden ringas in och därefter ska initialbranden bekämpas. 

2. Branden ska förhindras att ta sig över brandmuren mot övriga fastigheter. Muren ska 

avtäckas från plåtas för att förhindra att branden sprider sig under dem till andra sidan 

brandmuren.  

3. Det behövs en bättre och säkrare angreppsväg för ankommande styrkor för att säkerställa en 

kontinuerlig och säker insats. 

 

SL10 möter upp Insatsledaren, IL10, och meddelar att branden är omfattande, accelererande och 

att förstärkning önskas. Det framförs också en specifik önskan om hjälp att klargöra 

takkonstruktion och fallhöjd då det var osäkerhet i antagandet att det översta bjälklaget var av 

betong. 

 

Under stora delar av insatsen så är det inte möjligt för insatsledningen att själva se vad som 

brinner, hur brandförloppet utvecklas eller effektiviteten av insatta åtgärder utan de är helt 

beroende av styrkeledarens arbete och iakttagelser på taket. (SL10 får gå mycket upp och ned 

mellan taket och ledningsplatsen på Renmarkstorget) 

3.3.3. Fortsatt arbete 

Första förstärkande enhet är Holmsund som tilldelas uppgiften att dra ny slang till taket via en 

ny angreppsväg i ett större trapphus. De informeras om den taktiska planen och förstärker 

arbetet med dimspik. Trots den pågående insatsen sprider sig branden i takkonstruktionen. 

 

Rök trycker också upp längs fasaden ut runt fönster på högdelarna av byggnaden. Detta 

bedöms som ett tecken på att branden spridit sig in i väggen. Personalen på taket räcker dock 

inte till för att skydda hela omslutningen runt branden så prioriteringen blir att fokusera 

arbetet på att frilägga brandmuren och fortsätta jobba med dimspik för att fördröja 

brandspridningen. I det arbetet lämnas respektive styrka fria händer att vidta de åtgärder man 

själv ansåg lämpliga. Ingen restriktion av vattenanvändningen uttalades.  
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Senare under insatsen syns även rök från toppen av brandväggen på taket från 5 

våningsbygganden. För att säkerställa att branden inte sprids från innergården till taknivå 

avdelas personal i höjdfordon för att frilägga plåtarna även på högdelen i syfte att minska 

risken för brandspridning över muren. 

 

Arbetet med dimspik och att ta bort plåtarna är tungt och tar tid. Branden i takkonstruktionen 

fortsätter att sprida sig och risken för spridning till övriga bygganden och andra fastigheter 

bedöms som överhängande. De resurser som arbetar på taket räcker inte till så Sävar, som 

initialt larmades till brytpunkt, sätts in i sektorn.  

 

Ytterligare en sektor bildas när personal från Vännäs och Nordmaling ansluter till platsen.  

Initialt får de kontrollera om branden spridit sig in mot MVG-gallerian men där konstateras 

endast lätt rökspridning. Därefter bildar de tillsammans med en insatsledare från Umeå en 

egen storsektor med en egen angreppsväg från Storgatan. Deras uppgift blir initialt att ta sig 

upp på taket att förhindra brandspridning på högdelen. De kommer också genomföra 

släckningsarbete och plåtbrytning i området mot Storgatan.  

 

Vid skiftbyte 17:30 ansluter även pågående skift från stn 10 till platsen. Ett par personer som 

jobbat väldigt hårt får avlösning men de flesta stannar på platsen och fortsätter arbetet. 

Personaltillskottet tillför ny energi till insatsen. 

 

Arbetet på taket fortskrider och för att skydda omslutande takkonstruktion påbörjas ett 

omfattande arbete att kapa upp takkonstruktionen mot fasaden. För att avlasta tas också ett 

hål mitt på taket där man inte gör någon släckinsats. Tanken är att skapa en skorstenseffekt 

som avlastar trycket mot fasaderna, vilket sannolikt fungerat bra. 

 

En kranbil rekvireras till platsen för att bistå med lämpningsarbetet. Det visar sig dock att den 

inte har möjlighet att komma åt uppe på taket.  

 

Det är svårt att komma åt branden och även om branden lugnar ner sig under kvällen måste 

stora delar av takkonstruktionen kapas upp och friläggas eftersom det brinner under 

råsponten.  Mycket av det vatten som användes hamnade i isoleringen och rann sedan ned i 

byggnaden. 
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3.3.4. Andningsskydd 

Andningsskyddscontainern kommer till skadeplatsen strax efter kl 17 när luften började ta slut, 

vilket innebar viss fördröjning vid byte av personal på taket. Vännäs har dessutom 

dubbelflaskor så de kan inte inte använda de flaskor som finns i containern. Detta löste sig dock 

genom att stålflaskor kördes ut från station 1000. På brandstationen fanns också möjlighet att 

fylla deras paket. Med andningskyddscontainern åker en bm som blir ansvarig för funktionen.  

3.3.5. Säkerhet mm 

Under insatsen förekom farliga arbetsuppgifter där säkerhetsrutiner inte följdes. Bla nd annat 

var det omfattande arbete med motorsåg uppe på taket som genomfördes i branddräkt, utan 

ordinarie skyddsutrustning för motorsågsarbete.   

 

Det var också länge osäkert hur takkonstruktionen var utförd. Tidigt gjordes dock bedömningen 

att bjälklaget under den uppreglade takkonstruktionen var av betong och att arbetet kunde 

fortlöpa enligt plan.  

3.3.6. Förstärkande resurser  

Strax efter klockan nitton larmades förstärkning från Ö-vik, Piteå och Skellefteå för avlösning av 

personalen som arbetat. Även om framkörningstiden från dessa stationer var lång var det 

mycket arbete kvar när de anlände vid olika tider mellan 20:30 och 22:00. Situationen var 

lugnare när förstärkande resurser anslöt så det mesta av arbetet inriktades på att frilägga 

takkonstruktionen och kontrollera de upprättade begränsningslinjerna. 

3.3.7. Vattenskador  

Under insatsen användes stora mängder vatten som inte förångades utan vattnet rann in i 

isoleringen på taket och ned i byggnaden med stora vattenskador som följd. Bland annat 

hotades ett ställverk i källaren och ett tag övervägdes att stänga av strömmen i hela kvarteret. 

Konsekvenserna av detta bedömdes dock som så omfattande att strömmen fick vara ansluten. 

En pump rekvirerades till källaren för att pumpa ut det mesta av vattnet som ansamlats där.  

Restvärdesledaren som åkte från Sundsvall hade ett stort jobb med att hantera påverkade 

verksamheter i fastigheten. Vatten hade även runnit in på ett par av planen i angränsande 

fastighet. 
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3.3.8. Avslut av insats 

Vid 23-tiden är branden är i stort sett släckt men rökutveckling förkommer från enstaka mindre 

glödhärdar som personalen arbetar med att frilägga och släcka. 

 

Det fortsätter att vara lugnt och när ingen brandspridning konstateras görs bedömningen att 

det kvarvarande arbetet att riva brandskadat material inte längre är räddningstjänst.  

OO:30 tas därför beslutet att formellt avsluta räddningsinsatsen och låta efterbevakning ta vid. 

Tre brandmän och en tankbil bevakar byggnaden under natt till efterföljande morgon då 

tjänstgörande insatsledare, IL10, åker ut för att genomföra en uppföljande efterkontroll. 
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4. Insatsledning 

Inom Räddningssamverkan Nord är det normalt vakthavande befäl vid räddningscentralen i 

Luleå som är räddningsledare under insatserna och så var det också initialt under den här 

insatsen. När regional insatsledare tillika räddningschef i Umeå anlände tog han över 

räddningledarskapet och blev räddningsledare för insatsen. Rollen insatschef används av den 

som leder arbetet på skadeplatsen när räddningsledaren inte befinner sig där. 

4.1.  Organisation på skadeplats 

Initialt är det insatsledaren, IL10, som är insatschef och det är styrkeledaren, SL10,  på Umeås 

släckbil 212-1010 som är befäl och ansvarig för den inititala insatsen på taket. Arbetet på taket 

kommer, att utgöra huvuddelen av insatsen, och benämnas om en egen sektor. Den sektorn är 

också den enda sektorn i den storsektor som benämns Renmarkstorget. Se bild nedan. 

 

Bild 10 Organisationsskiss ca 18:00 när organisationen var som störst.  

 

När Regional insatsledare kommer till platsen så blir han Insatschef. Kort därefter tar han även 

över rollen som Räddningsledare. Detta innebär att IL10 tar rollen som storsektorchef på 

Renmarkstorget. SL10 är sektorchef på taket och leder arbetet där. Sektor tak tillförs, förutom 

egen personal även personal från Holmsund och Sävar.  

 

När ytterligare resurser kommer på plats skapas ytterligare en storsektor vars arbete leds av en 

insatsledare från Umeå. Här är naturligt att IL75  är sektorchef för det arbete som bedrivs på 

taket.  
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4.1.1. Vattenförsörjning  

Eftersom de olika storsektorerna bemannades av olika stationer och hade olika angreppsvägar 

skapades ingen sektor vatten utan varje storsektor ansvarade för sin egen vattenförsörjning. 

Under insatsen var inte heller vattenförsörjningen något problem eftersom brandposterna 

försörjs från olika ledningar. 

4.1.2. Depåfunktion 

En stund in i insatsen larmas andningscontainern från brandstationen i Umeå till platsen. I 

containern finns andningsskydd, en servicedel och en ”värmestuga” för personalen. Containern 

körs ut av en brandman som också blir ansvarig för funktionen. De andningsskydd som finns i 

containern är singelflaskor vilket blir ett problem eftersom Vännäs använder sig av 

dubbelflaskor. Under insatsen var det mycket som kretsade runt containern:  avlösning, byte av 

andningsskydd, mat, dryck, utrustning mm och för att få ordning på funktionen borde den ha 

förstärkts med ytterligare personal. 

4.2. Ledning på skadeplats 

Insatsledningen upprättar initialt en ledningsplats på Renmarkstorget eftersom det är därifrån 

som den första insatsen startar. Den ligger dock i vindriktningen och rök från branden gör att 

den flyttas till andra sidan kvarteret, utanför MVG-gallerian, för att skapa en bättre arbetsmiljö.  

Från ledningsplatsen finns ingen möjlighet att se branden, insatta åtgärder eller effekten som 

de ger. Detta gör att insatsledningen är helt beroende av sektorchefens, SL10, rapportering från 

taket. En försvårande omständighet är också att hela taket är insvept i brandrök så SL10 måste 

arbeta i andningsskydd på taket. Styrkeledaren, som ska leda arbetet på taket måste därför 

flera gånger ansluta till ledningsplatsen på Renmarkstorget för att förmedla lägesbilden och hur 

arbetet fortskrider på taket.  Detta tar tid och kraft från ledning och uppföljning av arbetet på 

taket.  

4.2.1. 212-1080 Storsektorchef  (SSC Ren m arkst o rget ) 

Insatsledare, 1080, startar insatsen som insatschef och arbetar initialt med att skapa sig en 

lägesbild över vad som hänt och tillsammans med polisen få tillstånd en avspärrning av torget. 

Efter ca 15 min anländer RIL och då övergår IL10 i rollen som storsektorchef på Renmarkstorget.  

I rollen har han kontakt med SL10 på taket via rökdykarradion. Arbetsmiljön på taket var sådan 

att andningsskydd måste användas som självskydd, men inte så tät brandrök att insatsen var att 

klassificera som rökdykning. Hårt arbetet för personalen gör att resurserna tryter snabbt och då 
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arbetar SSCRenmarkstorget med mat, vätska och avlösning. Andra arbetsuppgifter blir att ordna 

fram andningsskydd och någon som fyller luft på stationen, samt att vara Räddningsledaren och 

Sektorchefen behjälplig under resterande del av insatsen. 

4.2.2. 212-2980 Räddningsledare/insatschef  

Initialt får regional insatsledare, RIL, rollen som insatschef men i dialog med Vakthavande 

räddningschef så tar han även rollen som Räddningsledare för insatsen. Detta gör att centralen 

kan fokusera sitt arbete på att upprätthålla beredskapen och övriga insatser inom 

samverkansområdet. Centralen är också behjälplig med att larma ut ytterligare resurser till 

insatsen vartefter behov uppstår.  

4.2.3. Ledningsmöten 

Under insatsens inledande delar genomfördes inte några regelrätta ledningsmöten utan 

informationsutbytet mellan ledningsnivåer skedde i form av löpande avstämningar mellan 

framförallt insatschef och storsektorchefer. Storsektorcheferna genomförde i sin tur 

avstämningar med sektorcheferna. Under insatsens senare del, i samband med avlösning av 

personal, genomfördes ledningsmöten med anslutande befäl för att ge alla samma bild. 

4.2.4. Samband 

Det finns ingen dokumenterad sambandsplan för insatsen men sambandet var organiserat med 

separata kanaler för de olika ledningsnivåerna vilket upplevdes som positivt då man inte 

besvärades av irrelevant kommunikation. På taket var det stundtals så dålig arbetsmiljö att 

styrkeledaren arbetade i andningsskydd och sambandet mellan sektionen och ledningen på 

Renmarkstorget fick då föras på rökdykarradion. Detta var praktiskt och möjligt eftersom 

arbetet på taket inte var lagmässig rökdykning utan andningsskyddet användes för självskydd. 
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Figur 1 En översiktlig beskrivning av sambandet under insatsen 

4.3. Övergripande ledning 

På räddningsledningscentralen i Luleå fanns den övergripande ledningen i form av Vakthavande 

räddningschef, Vakthavande befäl och Ledningsbefäl. Dessa hade uppgiften att ansvara för 

räddningsledningssystemet i helhet och ge anvisningar och resurstilldela enskilda insatser. 

Personal i räddningsledningscentralen hade också en verkställande roll när det gällde att larma 

resurser, restvärdesledare, utfärda VMA samt att ta fram fastighetsägare och berörda 

verksamheter. Under insatsen kommunicerades dessa frågor mellan flera olika befäl på 

skadeplatsen och i räddningsledningscentralen. Det upplevdes inte som ett problem under 

insatsen men i efterhand kan man se att dokumentationen av insatsen varit bristfällig. 

  



17 

 

5. Diskussion 

5.1.  Byggnadskonstruktion 

Den brandhärjade takkonstruktionen var en ca 550 m2   stor uppstolpad träkonstruktion med 

papptäckning. Under råsponten fanns ett 30-40 cm högt utrymme där branden lätt kunde 

sprida sig. Detta gjorde sannolikt att branden redan när räddningstjänsten kom på plats hade 

spridit sig till stora delar av konstruktionen. Detta stöds också av att taket i anslutning till 

angreppsvägen via trappen snabbt gav vika. Taket var omgärdat av en brandmur på två sidor 

och ytterväggsfasad mot 5-våningsdelen på samma fastighet. Dessa brandavskiljande 

konstruktioner gav stora förutsättningar att begränsa branden till taket. Branden i 

takkonstruktionen var dock svår att komma åt eftersom man tvingades jobba uppifrån med 

strålrör, dimspik och håltagning för att komma åt. 

5.2. Utalarmering   

Indexeringen ”brand i byggnad, publik lokal” medel gav en omfattande utlarmning där 3 

släckbilar, 2 höjdfordon, 2 tankbilar, skärsläckarenhet, 3 ledningsresurser och sammanlagt  

25 brandmän och befäl larmades initialt. Den omfattande utlarmningen gjorde att enheter från 

4 olika stationer larmades. Trots samtidig utlarmning skiljde det ca 30 minuter mellan första 

och sista initialt utlarmade enheten är på plats. Detta gav befäl på plats möjlighet att organisera 

insatsen och löpande sätta in ankommande enheter där förstärkning behövdes bäst.  

 

De senaste åren har en proaktiv utalarmering tillämpats för att säkerställa mycket resurser på 

plats tidigt i insatsen. Det ställer högre krav på befälen att hålla reda på vilka resurser som är 

larmade och planera för var de ska sättas in redan tidigt i insatsen. 

5.3.  ”Blind” insatsledning.  

Under insatsens inledning var det bara styrkeledaren, SL10, som hade en bra bild över 

händelseförloppet uppe på taket. Det medförde att insatsledningen på Renmarkstorget (senare 

Kungsgatan) under stora delar av insatsen var helt beroende av styrkeledarens arbete och 

iakttagelser på taket. Det var svårt att förmedla lägesbilden på taket via rökdykarradion och 

därför fick styrkeledaren gå många gånger mellan taket och ledningsplatsen på 

Renmarkstorget. Styrkeledarens roll som sektorchef uppe på taket är att styra och följa upp det 

arbete som bedrivs där och det är viktigt att han är på plats så mycket som möjligt. Som 

storsektorchef är man länken mellan insatschef och sektorcheferna, vilket innebär att man på 
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plats ska följa upp arbetet i sektorerna och säkerställa att man har en korrekt bild av 

händelseförloppet, vilka åtgärder som vidtas och vilken effekt de har. Det är också det enda 

sättet att styra insatsens inriktning. 

5.4. Insatsledning  

Insatsledningen på skadeplatsen använde termer och begrepp som hämtats från handboken 

Enhetligt ledningssystem, ELS, men det var tydligt att rollförståelsen och ett enhetligt 

arbetssätt inte satt sig full ut hos befälen. Ett tecken på det var att man agerade efter egen 

erfarenhet och kunskap och inte fullt ut enligt den rollförväntan som fanns. 

 

ELS är en handbok, som MSB givit ut som en vägledning i hur svensk räddningstjänst kan 

organiseras och arbeta för att jobba på ett enhetligare sätt över landet. Som organisation har 

Umeåregionens brandförsvar fått information om termer och begrepp men möjligheterna till 

övning och lokal utbildning har varit begränsade.   

 

Nästa viktiga steg för att säkerställa att befäl i olika roller vet vad som förväntas av dem och 

arbetar på ett enhetligt sätt, är att komma igång med övningsverksamhet för insatsledande 

befäl. 

5.5.  Avlösning av personal 

Under insatsen fanns hela tiden ett behov av mer personal på taket. Samtidigt var arbetsmiljön 

där så rökig att man var tvungen att bära andningsskydd, vilket gjorde att personalen var 

tvungen att gå ner och byta andningsskydd regelbundet. Detta gjorde man på eget bevåg och 

det var inte alltid som de ersattes av ny personal. Antalet brandmän som arbetade på taket 

varierade därför under insatsen och påbörjade arbetsuppgifter/moment riskerade att inte bli 

helt färdigställda. Organisationen för avlösning av personal på taket upplevdes ostrukturerad.  

Samordning av detta arbete hade underlättat och säkerställt att det blev kontinuitet i arbetet 

på taket, samtidigt som de haft möjlighet att vila i någon omfattning. 

5.6. Depåfunktion  

När vi talar om depåfunktion idag avses den andningsskyddscontainer som finns i Umeå. Den är 

avsedd att försörja en större insats med andningsskydd. Ansvarig för funktionen är vanligen 

den brandman som kör ut containern. Vid större insatser finns det även behov att någon 

samordnar transporter, andningsskydd, mat, dryck, bränsle och rotation av personal på plats 

som en helhet för att avlasta insatsledningen med dessa uppgifter. Att lägga ihop dessa 
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uppgifter i en depåfunktion skulle ge stora samordningsvinster och ökad effektivitet.  

Funktionen skulle även kunna bemannas med annan personal än brandmän om det finns 

tillgängligt. 

5.7.  Säkerhetsstöd 

Under insatsen genomfördes omfattande och långvarigt arbete med motorsåg  utan att rätt 

säkerhetsutrustning användes. Möjligen var det ett medvetet beslut eller så var det en följd av 

att befälen helt var inriktade på lösa uppgiften. Ett sätt att hantera säkerhetsrisker på en större 

insats är att ge någon uppgiften att vara ett säkerhetsstöd. Säkerhetsstöd är en roll som 

beskrivs i ELS som kan ha arbetsuppgifter att  dokumentera arbetsmiljöarabete, bistå i 

riskbedömningar, följa upp instruktioner och begränsningar eller samordna säkerhetsarbetet 

under insatsen. Hade ett säkerhetsstöd nyttjats är det möjligt att frågan om takets konstruktion 

och säkerheten kring motorsågsarbetet prioriterats högre. 

6. Erfarenheter/åtgärdsförslag 

I kapitlet lyfts de viktigaste erfarenheterna som framkommit under utredningen och  

utredarnas åtgärdsförslag kopplade till respektive erfarenhet.  

6.1.  Utalarmering 

Den omfattande proaktiva utalarmeringen gör att mycket resurser larmas initialt. Trots det gör 

olika anspänningstid och körtid att det skiljer 30 minuter på enheternas ankomsttid till 

skadeplats, vilket ger befälen tid att planera var resurserna ska sättas in. 

6.2. Räddningsinsatsen Specifikt  

6.2.1. Byggnadskonstruktion 

Byggnadens konstruktion med betongbjälklag och omgivande brandmurar och fasader har 

bidragit till att branden kunde begränsas till takkonstruktionen.  

6.2.2. Taktisk plan 

Tidigt i insatsen upprättades en taktisk plan för arbetet på taket som sedan blev vägledande för 

arbetet under resten av insatsen. Taktiken att dämpa branden och säkra de valda 

begränsningslinjerna har varit framgångsrik men de metoder och den utrustning som 
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brandförsvaret har tillgång till ger för mycket vatten för att effektivt hantera mindre och 

svåråtkomliga bränder. 

Åtgärdsförslag : 

Utred om det finns metoder och utrustning som ger mindre vatten och som kan användas när 

initialbranden dämpats ned och små bränder och glödbränder återstår. 

6.2.3. Andningsskydd 

Vännäs/Nordmaling har dubbelflaskor medan Umeå har singelflaskor vilket gör att varje 

organisation måste hantera tillgången till andningsskydd på egen hand. Vid större insatser med 

långa avstånd till egen station krävs det en omfattande organisation för denna hantering.  

 Åtgärdsförslag : 

På sikt bör ett gemensamt andningsskyddskoncept utarbetas inom samverkansområdet för att 

underlätta hanteringen av andningsskydden vid insatser. 

6.2.4. Depåcontainer  

Andningsskyddscontainern användes under insatsen för att försörja med andningsskydd men 

den larmades väl sent, när luften började ta slut. Det medförde att personal fick vänta på 

andningsskyddet.  

Åtgärdsförslag: 

Vi bör utarbeta ett koncept med en depåcontainer med en ledning som kan hantera 

transporter, andningsskydd, mat, dryck, bränsle och rotation av personal på plats som en 

helhet. Funktionen skulle även kunna bemannas med annan personal än brandmän om det 

finns tillgängligt. 

6.2.5. Avlösning/Rotation av personal  

Under insatsen var det flera brandmän som fick arbeta hårt och länge utan organiserad vila och 

avlösning eftersom det saknades en organisation och systematik kring avlösning och rotation av 

personalen. 

Åtgärdsförslag: 

Ett gemensamt arbetssätt för rotation och avlösning av personal vid längre insatser bör tas 

fram och implementeras i organisationen för att säkerställa en god arbetsmiljö och rimlig 

arbetsbelastning. 
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6.3. Insatsledning  

6.3.1. Ritningsunderlag  

Under insatsen fick räddningsledningen tillgång till ritningsunderlag både från Digilov 

(bygglovsritningar) och fastighetsägaren (brandskyddsritningar). Ett ledningsstöd utsågs för att 

ta fram och tolka dessa. Arbetet var tidskrävande och det gick inte heller att få fram ritningar 

över takkonstruktionen där det brann.  

Åtgärdsförslag: 

Insatsen visar att det finns behov för insatsledningen att frigöra tid och förmåga för 

ritningstolkning och tolkning av insatsplaner vid komplexa händelser. Efter händelsen har en 

maillista till personer med kunskap om ritningsgranskning upprättats.   

6.3.2. Bl ind insatsledning  

Vid insatser på tak och vindar eller som har stor geografisk spridning är insatsledningen 

beroende av styrkebefälens lägesrapporter. Då behöver storsektorchefen vara mobil och på 

plats följa upp arbetet i sektorn. 

Åtgärdsförslag: 

Utveckla ett arbetssätt där Storsektorchefen är aktiv i uppföljningen av samtliga tilldelade 

sektorers arbete.  

6.3.3. Rol ler  i  ELS (Enhetl igs ledningssystem) 

Under insatsen konstateras att organisationen använder roller och begrepp enligt handboken 

om enhetligt ledningssystem, men att individerna i systemet inte känner sig säkra i vad de i 

praktiken innebär och därför inte arbetar efter dem utan mer efter egen erfarenhet. 

Åtgärdsförslag: 

För att säkerställa ett mer enhetligt arbetssätt behöver roller och begrepp övas lokalt. 

Små ledningsövningar i ledningsträningsanläggningarna kan snabbt förbättra områden som 

ledningsmöten, lägesrapportering och vad de olika rollerna innebär. 

6.3.4. Ledningsstöd 

Att använda ledningsstöd vid större insatser avlastar insatsledningen och ökar ledningsförmågan. 

I ELS-handboken finns ett antal roller specificerade som ett ledningsstöd kan ta delar av eller i sin 
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helhet. I den aktuella insatsen nyttjades ledningsstöd bland annat för att skaffa fram och tolka 

ritningar. 

Åtgärdsförslag: 

Det vore önskvärt om den övergripande ledningen tidigt initierade en dialog med insatschef om 

behovet av ledningsstöd. Undersök om det finns möjlighet att lägga in en ”påminnelse”  i DRH vid 

större händelsetyper. 

6.4. Resursförsöjning 

6.4.1. Personal inkal lning  

De SMS-listor som användes för att kalla in fridygnsledig personal var inte uppdaterade, vilket 

medförde att vikarierna som ofta har tid och möjlighet att komma in vid larm inte fick utskicket. 

Åtgärdsförslag: 

Upprätta rutiner för regelbunden uppdatering av SMS-listor, maillistor och andra 

inkallelsemöjligheter. 

6.4.2. Förstärkning  

Att larma personal både från närliggande kommuner och Piteå, Ö-vik, Skellefteå var ett bra sätt 

att kunna avlösa egen personal och skapa uthållighet över tid. Det gör inget om inställelsetiden 

är några timmar för det är först då som den egna personalen behöver avlösning. 

Åtgärdsförslag: 

För att underlätta räddningshjälp inom RS Nord skulle det vara bra om det upprättades 

förmågebeskrivningar som beskrev vad som ska skickas om till exempel ett höjdfordon eller en 

vattenenhet efterfrågas. 
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